
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.08.2022 г. №  34                                    

О  внесении  изменений  в  постановление  №  37  от  01.10.2021  года «Об
утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории
Золотовского  муниципального  образования  Красноармейского
муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы»

            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным
законом  от  06.10.2003  N 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Законом  РФ  от
09.10.1992  N  3612-1  «Основы  законодательства  Российской  Федерации  о
культуре»;  Уставом  Золотовского  муниципального  образования,
постановлением администрации Золотовского Муниципального образования
от  15.12.2013г.  №30  «Об  утверждении  порядка  принятия  решений  о
разработке  муниципальных  программ,  их  формирования  и  реализации  и
порядка  оценки  эффективности  реализации  муниципальных  программ»
администрация  Золотовского  муниципального  образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  изменения  в  разделы  5,  6  муниципальной  программы
«Развитие  культуры  на  территории  Золотовского  муниципального
образования  Красноармейского  муниципального  района  Саратовской
области на 2022-2024 годы» 

2. Данное  постановление  обнародовать  в  соответствии  с  ранее
принятым порядком и опубликовать на официальном сайте администрации
Золотовского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой
 
Глава Золотовского
муниципального образования А.А.Рогов 

                                                                       



Приложение к постановлению 
администрации Золотовского МО 
от 01.08.2022 г.   № 34

Муниципальная программа 
«Развитие культуры на территории  Золотовского муниципального

образования  Красноармейского муниципального района  Саратовской
области на 2022-2024 годы»

Паспорт
 муниципальной программы

«Развитие культуры на территории  Золотовского муниципального
образования  Красноармейского муниципального района  Саратовской

области на 2022-2024 годы»

Основание для разработки
программы

Бюджетный  кодекс  РФ;  Федеральный  закон  от
06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Закон РФ от 09.10.1992 N 3612-1 «Основы
законодательства  Российской Федерации о культуре»;
Устав Золотовского муниципального образования

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы:

Администрация  Золотовского  муниципального
образования  Красноармейского  муниципального
района Саратовской области

Цели муниципальной 
программы

создание  условий  для  сохранения  и  развития
культурного  потенциала  и культурного  наследия
поселения;

Задачи муниципальной
программы

- обеспечение  доступности культурных благ  для всех
групп населения;
-  достижение  более  высокого  качественного  уровня
культурного обслуживания жителей поселения;
- сохранение и пропаганда культурного наследия;
-  организация  досуговой  деятельности,  поддержка  и
развитие  различных  форм  творчества  населения
поселения;
-  сохранение  и  развитие  системы  художественного
образования, 
-  обеспечение  условий   для   художественного
творчества;
- повышения качества  услуг в  сфере   культуры.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

- повышение уровня социального, культурного, 
духовного развития населения поселения;
- повышение качества и разнообразия услуг в сфере 
культуры;



- увеличение числа жителей, активно принимающих 
участие в социально-экономической и культурной 
жизни общества;
- повышение интереса у населения к культурному 
досугу;
- сокращение негативных (общественно-опасных) 
явлений таких, как преступность, наркомания, 
алкоголизм;
- появление эффективных механизмов включения 
населения в процессы социально-экономического, 
общественно-политического и культурного развития 
поселения;
- выстраивание эффективной работы в сфере досуга и 
творчества;
- активное участие населения в культурной жизни 
поселения,    повышение       интеллектуального и 
культурного уровня населения.

Сроки и этапы реализации
муниципальной 
программы

2022-2024 гг.

Объемы финансового 
обеспечения 
муниципальной 
программы, в том числе 
по годам

Расходы (тыс. руб)
всего 2022 2023 2024

Местный бюджет 300,0 100,0 100,0 100,0
Целевые показатели 
муниципальной 
программы (индикаторы)

Целевые показатели  муниципальной программы 
(индикаторы)
представлены в Таблице 1.

Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Программа  сохранения  и  развития  культуры  Золотовского
муниципального  образования  на  2022-2024  год  разработана  в  целях
дальнейшего  совершенствования  работы  учреждений  культуры  по
организации культурно-досуговой деятельности среди населения сельского
поселения,  сохранения  культурного  наследия  и  народных  традиций.
Роль и значение культуры в общественной и культурной жизни в последние
годы неизмеримо возрастают. Культура и искусство становятся важнейшим
средством  сохранения  уникальных  самобытных  традиций  и  культурного
разнообразия, предметом национального достояния.

Целенаправленную  работу  по  сохранению  и  развитию  культуры
сельского  поселения  проводят  2  учреждения  культуры.
В  течение  последних  лет  возросла  роль  народных  праздников,  обычаев  и
обрядов  в  общественной  жизни  жителей  муниципального  образования.



Также, в сельском поселении сложилась определённая система праздников,
конкурсов,  смотров  по  разным  видам  художественного  творчества.  
Большую роль в этом играет программа «Сохранение и развитие культуры
Золотовского  муниципального  образования   на  2022-2024  годы»,  которая
является инструментом решения проблем культуры в нашем муниципальном
образовании  и  выполнения  целого  комплекса  мероприятий.
Программное  финансирование  мероприятий  по  реализации  программы
позволит  систематизировать  и  улучшить  работу  по  приобщению  жителей
муниципального  образования  к  традиционному  художественному
творчеству.
Программа  будет  способствовать  духовному  развитию  личности,
сохранению  исторической  памяти  народа  и  национальных  традиций,
дальнейшему  развитию  учреждений  культуры.  Выполнение  Программы
позволит улучшить условия реализации культурных потребностей населения,
учитывая  все  возрастные  и  социальные  категории  жителей  поселения,
решить ряд проблем социально-культурного развития.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы. 
               Основной целью программы  является   создание  условий
для  сохранения  и  развития  культурного  потенциала
и  культурного  наследия поселения; 
               Для её достижения требуется решить следующие задачи:
-     обеспечение доступности культурных благ для всех групп населения;
-     достижения более высокого качественного уровня культурного    
      обслуживания жителей поселения;
-     сохранение и пропаганда культурного наследия;
-     организация досуговой деятельности, поддержка и развитие              
      различных форм творчества  населения поселения;
-     сохранение и развитие системы художественного образования, 
-     обеспечение  условий   для   художественного творчества,     
-     повышения качества  услуг в  сфере   культуры.
                                                           

Раздел 3. Целевые показатели муниципальной программы
Состав целевых показателей программы определен исходя из принципа

необходимости  и  достаточности  информации  для  характеристики
достижения целей и решения задач, определенных программой (Таблица 1.)

Перечень  показателей  (индикаторов)  носит  открытый  характер  и
предусматривает  возможность  их  корректировки  в  случае  потери
информативности показателя.

Особенностью  целевых  показателей  является  не  только  их
количественные  характеристики,  но  и  качественные,  связанные  со
спецификой муниципальной программы

                                                                                                        Таблица 1.
Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы



«Развитие культуры на территории  Золотовского муниципального
образования   Красноармейского муниципального района  Саратовской

области на 2022-2024 годы»
N 
п/
п

Наименование
программы,

наименование
показателя

Едини
ца

измере
ния

Значение показателей
2020г. 2021 г. 2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Количество 
проведенных 
культурно массовых 
мероприятий

Ед. 12 12 12 12 12

Раздел 4. Прогноз конечных результатов, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Выполнение  Программы  позволит  улучшить  условия  реализации
культурных потребностей населения, учитывая все возрастные и социальные
категории жителей поселения, решить ряд проблем социально-культурного
развития.
     Прогнозируемые конечные результаты :
-   повышение  уровня  социального,  культурного,  духовного  развития

населения поселения;
-   повышение качества услуг в сфере культуры;
-   увеличение числа жителей, активно принимающих участие в социально-

экономической и культурной жизни общества;
-   повышение интереса у населения к культурному досугу.
-   сокращение  негативных  (общественно-опасных)  явлений  таких,  как

преступность, наркомания, алкоголизм;
-   появление  эффективных  механизмов  включения  населения  в  процессы

социально-экономического,  общественно-политического  и  культурного
развития поселения;

-   выстраивание эффективной работы в сфере досуга и творчества.
-   активное  участие  населения  в  культурной  жизни
поселения,    повышение        интеллектуального  и  культурного  уровня
населения.
Сроки реализации программы 2022-2024 гг. 

                                                                                                                                     
Раздел 5. Перечень основных мероприятий  муниципальной программы
  
     В рамках программы реализуются основные мероприятия (Таблица 2.)
Основные мероприятия выделены исходя из цели, содержания и с учетом 
специфики механизмов, применяемых для решения определенных задач.

                                                                                                         Таблица 2



Перечень
Основных мероприятий  муниципальной программы «Развитие культуры на
территории  Золотовского муниципального образования Красноармейского

муниципального района  Саратовской области на 2022-2024 годы»

№
п/п Наименование мероприятий Исполнитель

Срок
начала

реализации
окончания
реализации

1. Организация и проведения 
культурно-массовых 
мероприятий, в том числе:

Администрация Золотовского
муниципального образования

2022 2024

1.1. Активы, собрания граждан 
(рамки для грамот, цветы для 
награждаемых,бланки грамот, 
благодарностей, символики)

1.2.
Масленица  организация 
чаепития: продукты питания, 
напитки

1.3. 8 марта (организация чаепития)

1.4. День Победы (приобретение 
баннера, цветов, подарков, 
открыток, организация 
чаепития (продукты питания, 
напитки)

1.5. Празднование Троицы 
организация народных гуляний 
с приготовлением 
национальных блюд (продукты 
питания, напитки, посуда)

1.6. День России (приобретение 
баннеров, символики)

1.7. День молодежи 
1.8 Празднование дня села 
1.9 День пожилого человека 

(приобретение продуктов для 
чаепития)

1.10 Празднование Нового Года 
(приобретение елок, елочных 
гирлянд, украшений)

1.11 Поздравление юбиляров 
(участников ВОВ, тружеников 
тыла, старожилов Золотовского 
МО.(продукты питания, 
напитки, подарки, цветы)

1.12 Празднование 23 февраля 
(организация чаепития)

Раздел 6 Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения
муниципальной программы



Механизм  реализации  программы  предусматривает  обеспечение
организационных,  финансовых  и  правовых  основ  выполнения  ее
мероприятий.  Их  реализация  будет  осуществляться  за  счет  средств,
утверждаемых  в  бюджете  Золотовского  муниципального  образования  на
2022–2024  года.  Объем  финансирования  мероприятий  может
корректироваться  в  соответствии  с  изменениями  вносимыми  в  бюджет
Золотовского МО на текущий финансовый год на каждый год исполнения
муниципальной программы.

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета
Золотовского МО по годам ее реализации в разрезе мероприятий программы
предоставлено в Таблице 3.  

         
Таблица 3.

Сведения 
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной
программы «Развитие культуры на территории Золотовского

муниципального образования на 2022-2024 годы»

Наименование Ответственный
исполнитель

(соисполнитель
, участник)

Источник
и

финансиро
вания

Объемы
финанси
рования,

всего

в том числе по годам
реализации

2022г. 2023г. 2024г.

1 2 3 4 5 6 7
Организация и проведения 
культурно-массовых 
мероприятий, в том числе:

Администраци
я Золотовского 
муниципальног
о образования  

Всего по 
МП

300,0 100,0 100,0 100,0

Местный 
бюджет

300,0 100,0 100,0 100,0

Активы, собрания граждан 
(рамки для грамот, цветы для
награждаемых,бланки 
грамот, благодарностей, 
символики)

30,0 10,0 10,0 10,0

Масленица  организация 
чаепития: продукты питания, 
напитки

9,0 3,0 3,0 3,0

8 марта (организация 
чаепития)

9,0 3,0 3,0 3,0

День Победы (приобретение 
баннера, цветов, подарков, 
открыток, организация 
чаепития (продукты питания,
напитки)

45,0 15,0 15,0 15,0

Празднование Троицы 
организация народных 
гуляний с приготовлением 
национальных блюд 
(продукты питания, напитки, 
посуда)

17,0 7,0 5,0 5,0

День России (приобретение 13,0 3,0 5,0 5,0



баннеров, символики)
День молодежи 3,0 1,0 1,0 1,0
Празднование дня села 45,0 15,0 15,0 15,0
День пожилого человека 
(приобретение продуктов для
чаепития)

15,0 5,0 5,0 5,0

Празднование Нового Года 
(приобретение елок, елочных
гирлянд, украшений)

45,0 15,0 15,0 15,0

Поздравление юбиляров 
(участников ВОВ, 
тружеников тыла, 
старожилов Золотовского 
МО.(продукты питания, 
напитки, подарки, цветы)

60,0 20,0 20,0 20,0

Празднование 23 февраля 
(организация чаепития)

9 3 3 3

Раздел  7. Анализ рисков реализации муниципальной программы
Реализация  муниципальной  программы  сопряжена,  прежде  всего  с

финансово- экономическими  и социальными рисками.
Финансово – экономические риски связаны с сокращением в ходе реализации
предусмотренных  объемов  бюджетных  средств.  Это  потребует  внесения
изменений  в  программу,  пересмотра  целевых  значений  показателей
муниципальной программы. К финансово- экономическим рискам относится
также неэффективное  использование  ресурсов  муниципальной программы.
Управление  данными  рисками  будет  обеспечено  в  рамках  организации
мониторинга  и  аналитического  сопровождения реализации муниципальной
программы.
Социальные  риски  связаны  с  вероятностью  повышения  социальной
напряженности  среди  населения  из-за  неполной  или  недостоверной
информации  о  реализуемых  мероприятиях.  Управление  данной  группой
рисков  будет  обеспечено  за  счет  открытости  и  прозрачности  планов
мероприятий  и  практических  действий,  информационного  сопровождения
муниципальной программы.




	ЗОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Паспорт
	муниципальной программы
	Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
	Раздел 4. Прогноз конечных результатов, сроки и этапы реализации


